
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTARIO 

Determinazione n. 226/GFO02 del 13 dicembre 2025 

Oggetto: Bollettazione servizi idrici anno 2025. Approvazione 

lista di carico concernente le utenze idriche di privati e imprese. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto: 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 

28/02/2025, deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

e il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 di attribuzione delle nomine dei Responsabili 

di servizio dell’ente; 

« il vigente Regolamento Comunale sull’'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 
responsabili dei servizi; 

e il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 
data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

. il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 
deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Premesso che il Comune di Vezza d’'Oglio gestisce in forma diretta il “Servizio idrico 

integrato”, addebitando la fornitura di acqua e le tariffe relative alla fognatura e alla 
depurazione tramite bollette/fatture ai sensi del D.M. 370/2000; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 21/01/2012 con la quale sono 

state approvate le vigenti tariffe relative ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione e 

le successive deliberazioni di conferma delle tariffe; 

Vista la Legge 5/1/1994 n. 36 ed il D.Lgs. 152/2006; 

Vista la lista di carico elaborata dall'ufficio tributi per I'anno 2025, dalla quale risulta un 

gettito complessivo di € 327.852,89 relativo ai servizi di acquedotto, fognatura e 
depurazione erogati a utenti privati e imprese; 

Dato atto che i proventi in argomento sono iscritti nel bilancio di previsione dell’esercizio 
2025; 

Attestato 
e che sono state regolarmente espletate le formalita previste dalle vigenti disposizioni in 

materia di accertamento e definizione delle somme iscritte nell’allegata lista di carico; 
e che la somma iscritta per ciascun debitore è quella derivante dalla tariffa regolarmente 

applicata ai sensi della suddetta deliberazione 03-GC2012 e successive conferme; 

Dato atto inoltre: 



e che ai sensi dell’art. 2 del citato D.M. 370/2000 si può provvedere alla registrazione 

del totale dei corrispettivi riscossi tramite le bollette/fatture non oltre il mese 

successivo a ciascun trimestre solare e che detta semplificazione procedurale prevista 

per i servizi di pubblica utilità rientranti nelle disposizioni del D.M. n. 370/2000 non 

esime l'ente dalla fatturazione elettronica dei cennati corrispettivi, come da chiarimenti 

forniti dall’Agenzia delle Entrate, con la Risposta all'Istanza di Interpello n. 476 dell'8 

novembre 2019; 

e che in relazione al cennato obbligo fiscale, le bollette/fatture relative alla fornitura dei 

servizi idrici per I'anno 2025 devono essere elaborate e generate in formato elettronico 

al fine di poterle poi inviare al Sistema di interscambio dell’Agenzia delle Entrate; 

Ritenuto di approvare la lista ordinaria elaborata dall’ufficio tributi, concernente n. 2267 

bollette (dal n. 1 al n. 2267) per un complessivo carico ammontante ad € 327.852,89 (di 

cui: importo per Acquedotto € 59.059,74, importo per fognatura € 16.837,59 e importo 

per la depurazione € 219.542,12, spese 2.807,36 LV.A. 29.788,82, di cui IVA split 

payment di € 30,69) cosi come risulta dal riepilogo allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

Tenuto conto che in sede di emissione delle fatture del servizio idrico anno 2025, come 

da disposizioni della ARERA, sono stati restituiti bonus sociali idrici per un importo 

complessivo di € 95,59; 

Richiamati il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile 

applicato concernente la contabilita finanziaria, allegato 4/2, che in materia di 

accertamento dell'entrata e relativa imputazione contabile prevede in generale "3.2 

L'iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza 

del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle entrate è effettuato 

nell'esercizio in cui sorge I'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui 

scade il credito”; nello specifico, trattandosi di entrate derivanti dalla gestione di servizi 

pubblici sono accertate, ai sensi del successivo punto 3.8, “sulla base dell'idonea 

documentazione che predispone ['ente creditore ed imputate all'esercizio in cui il servizio & 

reso all'utenza”; 

Attestata con la firma del presente atto la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai fini del controllo di cui all‘articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

DETERMINA 

1. di approvare la lista ordinaria inerente la bollettazione dei servizi forniti nell’anno 

2025 alle utenze idriche di privati e imprese, per un complessivo carico di € 

327.852,89, cosi come risulta dal riepilogo allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di accertare a tal fine, in conto dei seguenti capitoli d’entrata, le somme a fianco 

indicate: 

Esercizio Capitolo Denominazione Importo 

Servizi di acquedotto, fognatura 
2025 3010002/11 | depurazione 2025 € 327.852,89 

3. di impegnare altresi al capitolo 10904104/1 del bilancio di previsione 2025-2027: 

- la somma di € 945,52, corrispondente alla componente perequativa UI1 per la 

copertura delle agevolazioni tariffarie concesse a favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici; 

- la somma di € 1.418,27, corrispondente alla componente perequativa UI2 per la 

promozione della qualita dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione; 



- la somma di € 2.705,99, corrispondente alla componente perequativa UI3 per la 
copertura dei costi relativi al riconoscimento del "bonus sociale idrico" per le famiglie 
in condizioni di disagio economico; 

da riscuotere dai contribuenti del servizio idrico, ruolo ordinario 2025 e da riversare alla 

CSEA (Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali); 

4. di dare atto: 
* ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, 
sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 

regolarita contabile che, ai sensi e per gli effetti dell‘art. 153, comma 5, 183, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilita comunale, dara esecutivita al 
presente atto determinativo; 

. ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Brescia - al quale & possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco. 

O VER) 
&, Prov. di © 
ìsmu- ‘@ 

'y 

1l Responspbile del Servizio 
(Greg i dott. Fabio) 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Accertamento Importo Capitolo _ | _ esercizio 
110/2025 € 327.852,89 3010002/11 2025 

N. impegno Importo Capitolo esercizio | 

335 sub. 1 € 945,52 10904104/1 2025 
335 sub. 2 € 1.418,27 10904104/1 2025 

335 sub. 3 € 2,705,99 10904104/1 2025 

FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

Note: nessun rilievo 

Vezza d'Oglio, lì 13/12/2025 1l Responsabile del servizio finanziay¥ 
(Greggtini dott. Fabio) Ol ¢ 

Referto di pubblicazione 

N° 7A.O:]*i 
(del regisfro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto Responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 

0.8 BAR, 2008 al 91 #AR, 2026 

0 6 MAR, 2026 
Dalla residenza comunale, Îì 

VE. CA) 
Prov. di CC” 
Bresola © 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


		2026-03-06T10:20:02+0000
	Anna Donati




